

ABSOLUCIÓN DE CONSULTAS

Proceso por Adjudicación Selectiva N°SEL-0091-2024-OTL/PETROPERÚ - Primera Convocatoria

“SERVICIO DE IDENTIFICACIÓN DE MATERIALES, ELABORACIÓN DE PLANTILLAS DE CATALOGACIÓN Y OPTIMIZACIÓN DE INVENTARIO DE MATERIALES DE REFINERÍA TALARA”.

CONSULTAS PRESENTADAS POR LA EMPRESA DATABANK MANAGEMENT KNOWLEDGEWARE SOLUTIONS SAS / DATABANK MKS SAS.

- **Consulta 1:**

De la manera más cordial solicitamos ampliar la fecha de entrega de las ofertas.

Respuesta:

Respuesta a cargo de Jefatura Técnica y Contrataciones Talara.

- **Consulta 2:**

¿Existen tablas salariales establecidas por Petroperú, convenios con sindicatos o con agremiaciones locales que deban ser tenidas en cuenta en la contratación de los recursos de personal ofrecido por el Contratista?.

Respuesta:

No existen tablas salariales. Al ser un servicio que se ejecutará en las instalaciones del contratista no existe obligatoriedad de contratar personal de la ciudad de Talara.

- **Consulta 3:**

¿Por favor confirmar si se requiere presencialidad del personal del contratista en las oficinas de Petroperú?.

Respuesta:

El SERVICIO será ejecutado en las instalaciones del CONTRATISTA, en caso sea necesario, el CONTRATISTA podrá efectuar visitas a las instalaciones de Refinería Talara. El ingreso de su personal a Refinería Talara, se realizará previa presentación de la documentación de los permisos correspondientes.

- **Consulta 4:**

¿Cuándo se tiene estimado iniciar el contrato?

Respuesta:

Se estima iniciar a fines del mes de noviembre 2024.

- **Consulta 5:**

¿Cuántos puestos de trabajo suministrará Petroperú dentro de sus instalaciones para el personal que ejecutará el contrato?.

Respuesta:

Según numeral 6.9 de las Condiciones Técnicas:

- Brindará las facilidades de ingreso al personal del CONTRATISTA para las actividades administrativas y acceso almacén de Refinería Talara. Cuando visiten los almacenes de Refinería Talara, se brindará facilidades tales como, energía eléctrica, acceso de sus equipos informáticos, lugar de trabajo temporal, dada la característica eventual que se dará en la ejecución del servicio.

- En caso se requiera efectuar visitas a Refinería Talara y de ser factible, PETROPERU proporcionará un ambiente con escritorios y sillas para la ejecución de las actividades administrativas
- **Consulta 6:**
¿En caso de presentar oferta a través de un consorcio o unión temporal es posible entregar la oferta con que solo uno de los integrantes este inscrito en Suplos?
Respuesta:
Respuesta a cargo de Jefatura Técnica y Contrataciones Talara.
- **Consulta 7:**
¿Pueden participar empresas extranjeras que no estén establecidas en Perú?.
Respuesta:
Respuesta a cargo de Jefatura Técnica y Contrataciones Talara.
- **Consulta 8:**
En caso de ser requeridas visita a campo ¿Existe algunas especificaciones puntuales con relación a la dotación a utilizar por el personal (camisa, pantalón y botas)?
Respuesta:
Para visitas a Refinería Talara, deben utilizar ropa de trabajo (camisa, pantalón) antífama, casco, botines de seguridad.
- **Consulta 9:**
¿En caso de ser requeridas visita a campo (Talará) Petroperú suministrará alojamiento y manutención del personal que se designe? En caso contrario los contratistas deberán tener en cuenta estos viajes dentro de su ofrecimiento económico?.
Respuesta:
PETROPERU no suministrará alojamiento ni manutención en caso existan visitas a Refinería Talara por parte del Contratista.
- **Consulta 10:**
¿Cuántos viajes a campo dentro de la ejecución del contrato se deben estimar?
Respuesta:
PETROPERU no puede estimar la cantidad de visitas a Refinería Talara por parte del Contratista, ya que ello está en función al desarrollo de sus labores para poder efectuar una correcta catalogación y optimización de inventarios.
- **Consulta 11:**
De acuerdo con el numeral 6.5.1 en el caso de personal extranjero se entiende que este requisito no sería necesario para la presentación de la oferta, entendemos qué solo aplicaría para la formalización del contrato, puesto que este trámite requiere cierto tiempo para obtener el título legalizado en Perú.
Respuesta:
El numeral 6.5.1. no es necesario para la presentación de propuestas, si no para el inicio del servicio (ver numeral 6.4), así como para la ejecución de éste.
- **Consulta 12:**
¿Previo al ingreso a las instalaciones de Petroperú el personal debe realizar alguna capacitación de HSE específica del contratante?
Respuesta:

El personal debe efectuar capacitación virtual para contratistas, asimismo recibir inducciones HSE.

- **Consulta 13:**

¿Quién será el encargado de migrar las líneas catalogadas?

Respuesta:

El contratista efectuará las plantillas en Ms. Excel, con toda la información relevante que asegure una buena catalogación y optimización de inventarios y será PETROPERU quien efectuará la carga masiva en el sistema SAP, en base a los entregables del proveedor.

- **Consulta 14:**

El suministro de la Red de datos sobre la cual opera la solución SAP y su conectividad a internet entendemos que son suministrados por Petroperú y en consecuencia no deben ser presupuestados en la oferta; Favor confirmar si este entendimiento es correcto.

Respuesta:

PETROPERU brindará acceso a la VPN de PETROPERU con lo cual tendrá acceso al ERP SAP; sin embargo, el proveedor deberá asumir los costos de su conectividad a internet.

- **Consulta 15:**

¿Cuántos usuario Petroperú suministrara al contratista en el ERP SAP en el desarrollo de este contrato?.

Respuesta:

Se brindará como máximo a un (01) usuario para el ambiente de capacitación del ERP SAP, a fin de que el contratista pueda ejecutar el servicio correctamente. E caso se requiera más accesos, se evaluará la solicitud.

Asimismo, se brindarán las facilidades para la instalación de la VPN para que pueda acceder al servidor de PETROPERU.

- **Consulta 16:**

Petroperú estimada que la ejecución de los trabajos es virtual o presencial o mixta?

Respuesta:

Ver respuesta a consulta N°3

- **Consulta 17:**

¿La eliminación de códigos duplicados y obsoletos estará a cargo de Petroperú? ¿En caso de estar a cargo del contratista en donde se debe ver reflejado ese costo?

Respuesta:

La eliminación de códigos duplicados y obsoletos estarán a cargo de PETROPERU.

Cabe precisar que el Contratista debe ejecutar el servicio, teniendo en cuenta que antes de catalogar un ítem, éste no debe estar creado en la maestra de PETROPERU, ni con la clasificación antigua de PETROPERU, ni con la catalogación bajo en enfoque de las Naciones Unidas, con lo cual no se generarán duplicidades.

Se efectuará la precisión correspondiente en las Condiciones Técnicas Integradas.

- **Consulta 18:**

¿Para la prestación del servicio de catalogación Petroperú tiene un horario establecido? ¿O es de libre decisión del contratista establecer los horarios de trabajo?

Respuesta:

El contratista es libre de establecer sus horarios de labores, en base a la legislación vigente.
Tener en cuenta que PETROPERU labora en el horario de lunes a viernes desde las 07:00 a 16:36 horas, con un intermedio de tiempo desde las 12:00 a 12:45 horas.
Asimismo, considerar que las reuniones de revisión de los avances de la ejecución del servicio vía Ms. Teams, se realizarán en el horario de labores de PETROPERU.

- **Consulta 19:**

¿Se debe tener disponibilidad para emergencias en el tema de catalogación?

Respuesta:

No, sin embargo, en el desarrollo del servicio podríamos solicitar priorizar la elaboración de plantillas de catalogación de algunos materiales.